del artículo segundo de la Resolución No. 133 de 2017 que dispuso hacer 
efectiva la cláusula penal pecuniaria por un valor de $1.138’293.945, para 
en su lugar disponer que la cláusula penal pecuniaria, deberá hacerse 
efectiva únicamente por el valor de SETECIENTOS CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL CUATROCIENTOS DIECISÉIS 
PESOS ($705.628.416), en virtud del principio de proporcionalidad;  

SEGUNDO: NEGAR las demás pretensiones de la demanda formulada 
en el proceso 2018-00180, de conformidad con lo expuesto en la parte 
motiva de esta providencia.  

2 

Exp: 25000-23-36-000-2018-00180-01 (70.039)

[...]

concepto de multa, afectación de cláusula penal y declaratoria de siniestro 
por amparo de buen manejo y correcta inversión del anticipo; para en su 
lugar disponer, que por la sumatoria de esos conceptos se adeuda al 
FONDO DE DESARROLLO LOCA DE USME en total CUATRO MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE PESOS 
($4.742’694.219)  

CUARTO: NEGAR las demás pretensiones de la demanda formulada en 
el proceso 2020-00180, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva 
de esta providencia.  

QUINTO: Sin condena en costas ni agencias en derecho, en los procesos 
2018-00180 y 2020-00180, conforme a lo expuesto en la parte motiva de

[...]

cumplimiento No. 3009013 del 26 de junio de 2014 y sus anexos 
modificatorios, otorgada por La Previsora SA Compañía de Seguros, y en 
consecuencia, HACER EFECTIVA la cláusula penal pecuniaria pactada en 
la cláusula décima sexta del contrato, en la suma de Mil ciento treinta y ocho 
millones doscientos noventa y tres mil novecientos cuarenta y cinco pesos 
($1.138.293.945), de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la 
presente resolución, y ORDENAR el pago de la suma precitada al Consorcio 
Cilca Ingenieros y a La Previsora SA Compañía de Seguros. (fl. 77 cdno. 1 
– negrillas y mayúsculas sostenidas originales).

[...]

mediante póliza de cumplimiento número 3009013 del 26 de junio de 2014 
y sus anexos modificatorios, otorgada por La Previsora SA Compañía de 
Seguros, y en consecuencia, HACER EFECTIVA la garantía única de 
cumplimiento en el amparo anotado, en la suma de tres mil doscientos 
catorce millones ciento ochenta y cuatro mil seiscientos cincuenta y dos 
pesos con 52/100, M/L ($3.214.184.652,52), de conformidad con lo 
expuesto en la parte motiva de la presente resolución, y ORDENAR el 
pago de la suma precitada al Consorcio Cilca Ingenieros y a La Previsora 
SA Compañía de Seguros.” (fl. 199 cdno. 1 – mayúsculas fijas del 
original).  

2) La demanda se sustenta en el hecho según el cual el amparo de anticipo se hizo

[...]

del amparo de cumplimiento por la cláusula penal pecuniaria ni el 

amparo de anticipo del contrato de obra número 023 FDLU 2014, 

amparados con la póliza número 3009013 y, en consecuencia, 

condénase al Fondo de Desarrollo Local de Usme a reintegrarle la 

suma de SEIS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES 

CUARENTA MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO PESOS 

($6.431.040.325), correspondiente al valor pagado con ocasión de las 

decisiones que se anulan, debidamente actualizado. 

SÉPTIMO. Niéganse las demás súplicas de la demanda.  

OCTAVO. Abstiénese de imponer condena en costas.  

2°) Abstiénese de imponer condena en costas de segunda instancia.